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1 Seznam použitých zkratek

a.s. Akciová společnost

ABC Activity based costing

AÚ Analytický účet

BBX Break bulk crossdocking

BSC Balanced scorecard

ConOps Contractor operations

CoPack Contractor packaging

CSO Centrální sledování obalů

CW/CWH Central warehouse

ČR Česká republika

DC Distribution center

DL Dodací list

FMCG Fast moving consumer goods

FTE Full time equvivalent

HW Hardware

ID Identification

IFAC International federation of accountants

IFRS International financial reporting standards

ISBN International standard book number

IT Informační technologie

Kč Koruna česká

KPI Key performance indicator

LLRP Low level reader protocol

MNS Majetkové nákladové středisko

MS Microsoft corporation
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ND Nákladový druh

NS Nákladové středisko

PAX Pre-allocation crossdocking logistický proces

PFC Profitcentrum

PNS Produktové nákladové středisko

s.r.o. Společnost s ručením omezením

SAP Systems - Applications – Products, in data processing.

SAP FI SAP Financial Accounting

SAP CO SAP Controlling

SAP AM SAP Asset Management

SAP WF SAP Workflow

SAP MM SAP Materials Management

SAP WMS SAP Warehouse management system

SM Spotřební materiál

SMÚ Strategické manažerské účetnictví

SPP Strukturovaný plán projektu

SW Software

USA United states of america

VAS Value added services

VNS Výkonové nákladové středisko

ZAK Zakázka
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2 Úvod

V dnešní hektické době, kdy každé odvětví ekonomiky je poznamenáno konkurenčními

boji, není pro podnik lehké obstát. To platí zejména v oboru logistiky, který je jako nízko-

maržový obor vysoce citlivý na změny v ekonomice. Pro podnik působící v tomto oboru je

tedy životně důležité, aby znal strukturu svých nákladů a příjmů, obchodovaných komodit,

zákazníků, distribučních kanálů, rentabilitu výrobků a byl schopen pružně reagovat na

požadavky zákazníků a vývoj tržního prostředí.

Pomocí dobrého zvládnutí procesu v rámci manažerského účetnictví lze získat dokonalý

přehled o činnostech a skutečných nákladech na poskytované vnitropodnikové služby

a výkony. Následné exaktní ocenění výrobků či poskytovaných služeb umožňuje přispívat

k vytváření konkurenčních výhod podniku.

Předpokladem pružného řízení podniku je dostupnost aktuálních a kvalitativně vysoce

hodnotných informací o okolí, stejně jako o vnitropodnikových aktivitách. Pokud chce tedy

podnik obstát v konkurenci, je nutné vybudovat komplexní informační systém

s odpovídající počítačovou podporou a navazující soustavou interních výkazů.

Cílem této práce je navrhnout ekonomickou strukturu podniku a na tu následně navazující

prvky manažerského účetnictví včetně reportingové vrstvy ve společnosti HOPI s.r.o..

Vzhledem k relativně složité struktuře a širšímu zaměření společnosti to nebude

jednoduchý úkol. Společnost se zabývá logistikou, výrobou a obchodem v oblasti FMCG,

tedy Fast Moving Consumer Goods (rychloobrátkové spotřební zboží), dále logistikou

zboží s kontrolou a regulací teploty.

Řízení logisticko-výrobně-obchodní společnosti, jako je HOPI s.r.o., lze chápat v podstatě

jako okamžité řízení změn a reagování na okolí, tj. na podnikatelské prostředí, vývoj trhu,

používané technologie a společenské vztahy. Zvláště v současné době vyvstává čím dál

větší potřeba získávat přesné objektivní informace pro operativní a strategické

rozhodování, včetně správné reakce na obchodní aktivity konkurence.

Manažerské účetnictví není omezeno legislativou, protože slouží výhradně interním

potřebám podniku. To samé platí i pro struktury vnitropodnikového účetnictví, kdy hlavním

prvkem ovlivňujícím sestavení struktury vnitropodnikového účetnictví je zohlednění

organizační struktury podniku, vnitropodnikových procesů a informačních toků podniku.
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Teoretické poznatky budu čerpat z rešerší odborné literatury, která se věnuje tématu

manažerského a vnitropodnikového účetnictví a alokace nákladů. Informace o daném

podniku budu čerpat z interních zdrojů v podniku, a dále pak z rozhovorů s odpovědnými

lidmi. Práce je psána z controllingového pohledu. Controllingové oddělení má na starosti

údržbu systémů manažerského účetnictví a přípravu informačních podkladů pro

rozhodování.

Diplomová práce je členěna na dvě hlavní části a to část teoretickou a praktickou.

V teoretické části je shrnut vývoj manažerského účetnictví a v současné době užívané

teoretické poznatky manažerského účetnictví a jeho subsystémů. V úvodních kapitolách

praktické části je popsána historie využití manažerského účetnictví v HOPI s.r.o.

a provedena analýza současného stavu manažerského účetnictví a jeho subsystémů ve

společnosti HOPI s.r.o.. Jádrem práce jsou návrhy na změny subsystémů manažerského

účetnictví v HOPI s.r.o. popsané v kapitolách 4.7 až 4.9. Praktická část je ukončena

návrhy na změny v organizaci controllingového oddělení a návrhem změn v reportingovém

systému.

Značnou komplikací mé práce je neexistence prakticky žádných metodik a teoretických

prací, které by se danou problematikou hlouběji prakticky zabývaly. Z pochopitelných

důvodů tyto práce obsahují obecné pojetí metodik manažerského účetnictví, případně

konkrétní aplikace v praxi, z kterých lze čerpat inspiraci, ale nelze podle nich vytvářet

konkrétní metodický postup. A proto je práce založená primárně na praktickém terénním

výzkumu a konzultacích s vybranými odborníky, kteří se v oboru logistiky dlouhodobě

pohybují. Tento přístup ovšem přináší určitá úskalí, se kterými je nutné se vypořádat, jako

například subjektivní postoje dotazovaných. V diplomové práci využiji metodu deskripce,

analýzy sekundárních dat a pohovorů s vedením společnosti.
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3 Teoretický úvod

Tato kapitola definuje základní pojmy manažerského účetnictví, nabízí komplexní vstup do

této problematiky jako celku a následně popisuje jednotlivé subsystémy.

Jak již bylo zmíněno v úvodu, problematika manažerského účetnictví je interní záležitostí

každého podniku. Jak bude nastaveno, záleží na struktuře podniku, složitosti

vnitropodnikových procesů a požadavcích managementu.

Struktura práce vychází z nejčastěji se objevujících nedostatků v sestavení manažerského

účetnictví podniků. Tyto zjištění vycházejí z veřejně dostupných zpráv poradenských

společností a konzultací s manažery a odborníky v oboru.

Nejčastěji mívají podniky problémy z hlediska manažerského účetnictví v těchto

oblastech1:

 Ekonomická struktura

 Účtová osnova

 Kalkulace

 Vnitropodnikové účetnictví

 Reporting

 Vyjasnění pozice controllingu.

U ekonomické struktury je často problémem nevhodná definice prvků ekonomické

struktury a jejich charakteristik. Podniky často opomínají rozlišovat objekty pro sledování

nákladů a objekty pro vyhodnocování hospodářského výsledku. To může vést k rivalitě

mezi jednotlivými středisky, k narušení efektivity vnitropodnikových procesů a vzniku

nežádoucích vícenákladů. Dále je to nehomogenita nákladových středisek – neexistence

vztahu mezi náklady a výkony. To znamená, že náklady nejsou alokovány dle

uskutečněných výkonů a není možné sledovat nákladovost jednotlivých výkonů.

V případě účtové osnovy dochází k situaci, kdy nákladové účty nahrazují objekty

vnitropodnikového účetnictví. To omezuje možnosti vnitropodnikového zúčtování. Dále se

stává, že účtová osnova je nadefinovaná příliš jemně (mnoho analytických účtů), nebo

příliš hrubě (málo analytických účtů). Obojí vede ke ztrátě informace potřebné pro řízení.

K dalším komplikacím může docházet při nerozlišování mezi variabilními a fixními náklady,

1
Obsah vychází ze závěrů společnosti Delloite, k dohledání v osobním archivu autora.
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zejména při rozhodování o rozšíření objemů výroby, nebo při sestavování příspěvku na

krytí2.

V případě samotných kalkulací podniky často mívají nevhodně definované nositele

nákladů a nemohou pak vhodně alokovat náklady a ohodnotit ziskovost jednotlivých

produktů, nebo služeb. V celé řadě případů neodpovídají kalkulační systémy plně

potřebám pro vyhodnocení obchodní efektivnosti jednotlivých produktů a služeb, nedávají

obchodnímu oddělení dostatečné informace pro cenotvorbu či revizi ziskovosti stávajících

obchodních vztahů. V neposlední řadě může problémy způsobovat i nevhodná volba

vztažných veličin.


[…]


vždy na konkrétním podniku a jeho managementu a jeho požadavcích a potřebách.

Praktická část této práce se věnuje návrhu pro aplikaci jednotlivých subsystémů

manažerského účetnictví. Jedná se o novou ekonomickou strukturu podniku, návrh změn

ve vnitropodnikovém účetnictví, návrh změn v rámci využití controllingového oddělení

a návrh změn v reportingu společnosti.

V podniku s holdingovou strukturou, do něhož HOPI s.r.o. patří, je zavádění systémů

manažerského účetnictví odborníky v oboru doporučováno. Pomocí manažerského

účetnictví lze vyhodnocovat nákladovost procesů, produktů, lze třídit náklady dle

odpovědnosti a místa spotřeby. Data zpracovaná pomocí systémů manažerského

účetnictví lze dále využít ke kalkulacím, k cenotvorbě, tvorbě rozpočtů a plánování.

V HOPI s.r.o. se počítá se zavedením procesního a odpovědnostního řízení nákladů

a ABC modelu kalkulací. Dalším významným krokem je zavádění systémů cenotvorby.

Právě navrhované změny struktur manažerského účetnictví uvedené v této práci jsou

prvním krokem k širšímu využití manažerského účetnictví v HOPI s.r.o..
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5 Závěr

Cílem této diplomové práce je navrhnout změny vnitřních ekonomických struktur podniku,

za účelem implementace nových struktur manažerského účetnictví a reportingu ve

společnosti. Tyto změny se týkají ekonomické struktury podniku, vnitropodnikového

zúčtování, controllingového oddělení a reportingu. Tento cíl se podařilo naplnit.

Metodou pohovorů byl zjištěn aktuální stav manažerského účetnictví a jeho subsystémů

ve společnosti. Společnost využívá většinu subsystémů manažerského účetnictví,

nejméně rozvinuté je využívání kalkulačních systémů. Největším problémem ve

společnosti je absence jednotného metodického uchopení nástrojů manažerského

účetnictví a nejednotnost jejich využívání. Zejména nevyužívání základních funkcionalit

systému SAP vedlo k nekonzistencím v datové základně a zvýšilo pracnost procesů

využívaných k zobrazení vnitropodnikových procesů. Právě aktualizace ekonomické

struktury společnosti v systému SAP popisovaná v kapitolách 4.8 a 4.9, vede k využívání

funkcionalit systému SAP v plné míře. Tyto změny povedou k obnovení vazeb mezi

jednotlivými moduly systému SAP a k odstranění nekonzistencí v datové základně. Dojde

ke snížení objemu dat exportovaných mimo primární systém za účelem jejich dalšího

zpracování. V návaznosti na aktualizaci ekonomické struktury byly navrženy změny

vnitropodnikového zúčtování. Tyto změny jsou popsány v kapitole 4.9. Změny

vnitropodnikového zúčtování vycházejí z procesního modelu alokace nákladů. Rozvrhové

základny pro jednotlivá střediska vycházejí z objemových ukazatelů procesů prováděných

na příslušných střediscích. Kombinace výše uvedených změn má za cíl umožnit

vícekriteriální pohled na strukturu nákladů a výnosů podniku a usnadnit tvorbu

informačních podkladů pro management společnosti. Souběžně s výše uvedenými

změnami je nutné provést revizi výkonových norem a normotvorného procesu, neboť se

jedná o důležitý nástroj pro řízení a kvantifikaci výkonů prováděných podnikem.

Na změny ekonomické struktury a vnitropodnikového zúčtování by dále navazovalo plné

zavedení kalkulační metody ABC, k tomuto kroku je právě nutné provedení revize

výkonových norem. Dále by navazovalo vytvoření metodiky a systému ocenění

jednotlivých úkonů prováděných společností. Tato změna by umožňovala zavedení tvorby

fakturací pomocí primárního systému a byla by výchozím bodem pro zavedení

vnitropodnikové fakturace, která by výrazně omezila rozsah vnitropodnikového zúčtování

a vedla by ke zvýšení transparentnosti vnitropodnikových procesů, neboť by existoval

přesný záznam o interních výkonech.

Návrhy na změny v organizaci controllingového oddělení, popsané v kapitole 4.11,

vycházejí z konzultací s pracovníky a vedením controllingového oddělení, jsou spíše
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doporučujícího charakteru, neboť organizace a funkce controllingového oddělení by měla

vyhovovat zejména potřebám managementu společnosti. Nejpodstatnějším návrhem je

zavedení obchodního controllingu, zejména z toho důvodu přenesení odpovědnosti za

objemy zpracované podnikem na obchodní oddělení. Na tuto změnu by následně

navazovala změna koncepce tvorby finančního plánu společnosti. Obchodní oddělení by

připravovalo plánované objemy na plánované období a podle těchto dat by provozy

plánovaly výkony a spotřebu zdrojů nutnou k provedení těchto výkonů.

Návrh na změny systému reportingu popsaný v kapitole 4.12 vychází zejména

z praktických poznatků a zkušeností pracovníků controllingového oddělení HOPI s.r.o..

Před zavedením reportingu je zcela klíčové provést konsolidaci datové základny. Je nutné

definovat procesy ukládání, údržby a zejména zpracování dat. Jako vhodné se jeví

i zavedení pozice reporting manažera. Jeho funkce je stručně shrnuta v příslušné kapitole

(4.12).

Výstupem práce je návrh změn subsystémů manažerského účetnictví pro konkrétní

podnik. Návrhy vychází z konzultací s pracovníky zmíněného podniku a teoretických

poznatků posbíraných během studia problematiky manažerského účetnictví. Před

skutečnou implementací by bylo nutné provést detailní analýzu zejména v oblasti datové

základny, dále definovat přesný postup změn pro prostředí systému SAP a provést

analýzu procesů v podniku pro sestavení konkrétních rozvrhových základen pro jednotlivá

střediska.
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