POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Implementace manažerského účetnictví a reportingu v logistické společnosti**

Autor (včetně titulů) **Bc. Jaroslav Ryneš**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Prof. Dr. Ing. Otto Pastor, CSc.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá problematikou manažerského účetnictví v logistické firmě. Manažerské účetnictví, vnitropodnikové účetnictví a nákladové analýzy představují analytické nástroje pro zvýšení výkonnosti, efektivnosti a zlepšování firemních procesů, což determinuje ve své konečné fázi konkurenceschopnost firmy. Na základě analýz a rozhovorů kompetentních pracovníků byla diplomantem odhalena slabá místa současného systému ekonomického řízení struktur firmy a navrženy reálné, efektivní a proveditelné změny ekonomické struktury firmy, zúčtovacích procesů a vlastního reportingu, které tvoří přínos a vlastní jádro diplomové práce. Cíle diplomant beze zbytku naplnil.

Jako vedoucí diplomové práce oceňuji aktivní přístup diplomanta, zpracování kvalitní rešeršní části práce, jejíž východiska byla aplikována při řešení praktické firemní aplikace s využitelnými výsledky. Vyváženost kapitol, systematickosti zpracování a logicky správná řešení potvrzují kvalitu a erudovanost diplomanta.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce..... A (výborně)

Prof. Dr. Ing. Otto Pastor, CSc.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 4. června 2015